
 

 

 

 
C O M U N E     D I     P R A L B O I N O 

Provincia   di   Brescia 

__________ 
 

 
DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 
COPIA 

N. 75 del 20-11-2024 
 
 
O G G E T T O :  ESAME E APPROVAZIONE CONVENZIONE PER ESTENSIONE SERVIZIO E 

BANDO PER L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI PER LA FREQUENZA 
DELL'ASILO NIDO A.S. 2024/2025. 
 

 
  
 
         L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  venti del mese di novembre alle ore 19:00 previa 
regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
 Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE,  Egeria Ruffo che redige il verbale. 
  
            Sono presenti i Signori: 
 

 Cognome Nome Presente Assente 

SINDACO PROF. 

ROMAGNOLI 

RICCARDO Presente 

ASSESSORE DOTT.SSA COSIO ENRICA Presente 

ASSESSORE FEDERICI MICHELE Presente 

 
 
 
Constatata la presenza del numero legale e la regolarità tecnica della seduta, il Sindaco ne assume la 
Presidenza ed introduce la proposta in oggetto. 
 
  



 

 

I componenti della Giunta, fisicamente presenti in aula, prendono atto che la presente riunione si 
svolge a distanza in videoconferenza con l’Assessore Cosio Enrica, in conformità alle linee di 
indirizzo di cui alla deliberazione di Giunta comunale n. n. 35 del 30/04/2022. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO CHE: 

 la legge di bilancio 2022, art. 1, commi 172-173, legge 234 del 30.12.2021, ha disposto lo 
stanziamento di risorse aggiuntive al Fondo di solidarietà comunale a titolo di 
potenziamento del servizio di asilo nido, al fine di rimuovere gli squilibri territoriali 
nell’erogazione del servizio, in attuazione dell’art. 117, comma 1, lettera m) della 
costituzione; 

 il Comune di Pralboino non ha sul territorio un asilo nido pubblico; 

 con la menzionata legge di bilancio 2022 sono stati individuati, per la prima volta, i livelli 
essenziali delle prestazioni LEP per quanto concerne la disponibilità dei posti negli asili 
nido per i bambini compresi nella fascia di età da 3 a 36 mesi con l’obiettivo di raggiungere, 
entro il 2027 con un percorso graduale, un grado di copertura minimo del servizio pari al 
33%, considerato anche il servizio privato; 

 in esecuzione al citato comma 172, articolo 1 della legge di bilancio 2022, la Commissione 
Tecnica per i Fabbisogni Standard (CTFS), nella seduta del 22 marzo 2022, ha approvato la 
nota metodologica “Obiettivi di servizio asili nido e modalità di monitoraggio per la 
definizione del livello dei servizi offerti” recante, nell’allegato A “utenti e risorse 
aggiuntive”, il riparto delle somme assegnate a ciascun Comune; 

 in considerazione del contributo assegnato, ciascun Comune beneficiario è tenuto ad 
assicurare il raggiungimento dell’obiettivo di servizio per l’anno 2023 e seguenti fino al 
2027, in termini di utenti aggiuntivi come riportato nell’allegato alla citata nota 
metodologica; 

 
RITENUTO di adottare, tra le misure di potenziamento indicate nella Nota metodologica della 
Commissione Tecnica per i Fabbisogni (CTFS) del 22.3.2022, l’intervento che prevede il ricorso a 
convenzioni con gli asili nido privati, con riserva di nuovi posti;  
 
CHE tale scelta risulta idonea, adeguata e corrispondente all’intenzione dell’Amministrazione di 
favorire l’incremento del numero di bambini che può accedere al servizio “asilo nido”, offrendo ai 
piccoli opportunità di crescita, ulteriori e diversificate, rispetto a quelle della famiglia, con 
particolare attenzione a quelle con basso reddito per sostenere le stesse nella spesa connessa alla 
retta di frequenza; 
 
DATO ATTO che, nell’esercizio delle funzioni attribuite ai Comuni dalla legge di bilancio 2023, il 
Comune di Pralboino si è convenzionato con l’unica struttura che abbia sede nel territorio 
comunale, regolarmente operativa ed autorizzata allo svolgimento delle funzioni richieste nell’anno 
2023, per l’accoglienza di minori di età compresa tra 3 ai 36 mesi, finalizzati a garantire la 
frequenza a tariffe agevolate, individuata nella fondazione Morelli Scuola dell’Infanzia Regina 
Pacis sezione nido “Pappa e Coccole” di Pralboino; 
 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio comunale n. 22 del 31.7.2023 che approva la convenzione 
per l’estensione del servizio di asilo nido; 
 
CONTATTATA la Scuola dell'Infanzia Fondazione Morelli di Pralboino, la quale si è dichiarata 
disponibile a rinnovare con questo Comune la convenzione ampliando la riserva di un numero di 
posti/bambino da 3 a 7 a favore del Comune di Pralboino con la struttura nido “Pappa e Coccole”; 



 

 

 
VISTO l’allegato schema di convenzione costituito da n. 8 articoli e ritenuto di procedere alla sua 
approvazione; 
 
DATO ATTO che l’Amministrazione comunale intende sostenere, attraverso un contributo 
voucher, le famiglie che hanno iscritto il proprio figlio al nido “Pappa e Coccole” di Pralboino 
durante il corso dell’anno 2024/2025, fino ad un massimo di 7 unità/bambino; 
 
PRESO ATTO CHE: 

- il contributo verrà erogato direttamente alla struttura educativa Pappa e Coccole di Pralboino 
dove il minore è iscritto; 

- lo strumento individuato per l’assegnazione del contributo suindicato è il bando pubblico 
rivolto alle famiglie residenti nel Comune di Pralboino che possono richiedere il beneficio 
economico di € 200,00 mensile attraverso la presentazione della documentazione 
economica, anagrafica e l’attestazione dell’iscrizione all’asilo nido Pappa e Coccole di 
Pralboino; 

- il termine di scadenza del bando è fissato per il giorno 15 dicembre 2024; 
 
VISTO il bando allegato che verrà pubblicato all’albo pretorio, sul sito istituzionale del Comune e 
nella sezione “Amministrazione trasparente – bandi”;  

RICHIAMATI: 

- il D.  Lgs. n. 267/2000; 

- il vigente Statuto comunale; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

ACQUISITO il parere del Responsabile del Servizio Contabile in ordine alla regolarità contabile 
dell’atto ex art.49 D.L.vo n. 267/2000; 
VISTI, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/00 i pareri favorevoli in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile espressi dal Responsabile del servizio finanziario; 

Con voti favorevoli e unanimi, espressi nei modi e forme di legge; 
 

DELIBERA 

1. la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui si 
intende qui integralmente ripetuta e trascritta; 

 
2. di approvare lo schema di convenzione ampliando l’unità di offerta da 3 a 7 posti /bambini; 
 
3. di dare mandato al Sindaco pro tempore di sottoscrivere il nuovo atto di convenzione; 
 
4. di approvare il “bando per l’erogazione di contributo economico per la frequenza dell’asilo 

nido convenzionato con il Comune di Pralboino “Pappa e Coccole” della Fondazione Morelli 
scuola per l’Infanzia Regina Pacis”, durante l’a.s. 2024/2025, allegato e parte integrante del 
presente atto, rivolto ai genitori residenti nel Comune di Pralboino con figli minori dai 3 mesi 
ai 36 mesi, regolarmente iscritti alla struttura educativa convenzionata; 
 

5. di dare atto che il numero massimo di famiglie beneficiarie non può essere superiore a 7 per 
l’a.s. 2024/2025; 
 



 

 

6. di determinare in € 200,00/mensile il contributo spettante alle famiglie, cumulabile con il 
contributo erogabile dall’INPS; 
 

7. di dare mandato alla responsabile dell’Area, dott.ssa Cosio Enrica, per tutti gli atti conseguenti 
alla pubblicazione del bando, l’approvazione della graduatoria e la liquidazione del contributo; 
 

8. di dare atto che la restante somma del contributo ministeriale non erogata alle famiglie venga 
liquidata all’asilo nido Pappa e Coccole a sostegno delle spese generali della struttura e per 
implementare il sistema educativo del nido. 
 

9. di dare comunicazione della presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 
del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

10. di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione favorevole, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000. 

 
  



 

 

 
 
 

   

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI     GIUNTA COMUNALE N. 75  DEL 20-11-2024 

 

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE : 

Convenzione con nido per il bando Nido 

  
 

 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' tecnica 

 (Art.49, comma L. T.U. approvato con D.L. 267/2000) 
 
  VISTO  si esprime parere Favorevole 

 motivazioni allegate 
 

 
 

Pralboino, 20-11-2024  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to  ENRICA DOTT.SSA COSIO 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' contabile 

(Art.49, comma 1, T.U. approvato con D.L. 267/2000) 
 
  VISTO  si esprime parere Favorevole 

 motivazioni allegate 
 

 
 

 
Pralboino, 20-11-2024  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to  ENRICA DOTT.SSA COSIO 
 
 
  



 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

Il Sindaco 
f.to  RICCARDO PROF. ROMAGNOLI  

. Il SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Egeria Ruffo 

 
 
Comunicazione Capigruppo  del  26-11-2024 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  ALL’ALBO PRETORIO 

 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna per rimanervi per  15 giorni consecutivi nel sito 
web del Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 ). 
 
Pralboino, 26-11-2024 

 Il Istruttore amministrativo 
f.to  Sonnye Disotilli 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web del Comune per  15 giorni consecutivi dal 26-11-
2024 al 11-12-2024 ed è divenuta esecutiva il giorno 21-12-2024,   decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione ai 
sensi dell’Art. 134 c. 4 del D.L.vo 267/00 
 
Pralboino, _____________________ 
 

 Il SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Egeria Ruffo 

 
Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 
 
Pralboino,    
 Il Vice Segretario Comunale 

 Egeria Ruffo 
 


